



Obra  
CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  
EDUCAÇÃO BRASIL NOVO PARÁ

Bancos  
SINAPI - 03/2023 - Pará  
SBC - 05/2023 - Pará  
ORSE - 02/2023 -  
Sergipe  
SEDOP - 02/2023 - Pará  
SETOP - 01/2023 - Minas  
Gerais

B.D.I.  
25,0%

Encargos Sociais  
Não Desonerado: embutido  
nos preços unitário dos  
insumos de mão de obra, de  
acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00%	100,00%							
		3.011.28	3.011.28							
2	CANTEIRO DE OBRA	100,00%	100,00%							
		7.327.92	7.327.92							
3	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	100,00%	100,00%							
		45.204.62	45.204.62							
4	MOVIMENTAÇÃO DE TERRAS	100,00%	50,00%	40,00%	10,00%					
		97.705.14	48.852.57	39.082.06	9.770.51					
5	FUNDAÇÃO	100,00%	10,00%	40,00%	50,00%					
		284.313.30	28.431.33	113.725.32	142.156.65					
6	ALVENARIA DE VEDAÇÃO	100,00%			20,00%	50,00%	30,00%			
		430.860.60			86.172.12	215.430.30	129.258.18			
7	PISOS	100,00%					20,00%			
		254.380.77					50.876.15	76.314.23	30,00%	30,00%
8	COBERTURA	100,00%				40,00%				
		226.330.84				90.532.34	67.899.25	45.266.17	22.633.08	10,00%
9	COBERTURA AUDITÓRIO	100,00%								
		93.011.65				18.602.33	37.204.66	37.204.66		
10	ESQUADRIAS	100,00%					20,00%	40,00%		
		153.103.47					30,00%	50,00%	20,00%	
11	PINTURA	100,00%					45.931.04	76.551.74	30.620.69	
		280.069.05							30,00%	70,00%
12	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00%								
		63.440.54							84.020.72	196.048.34
13	INSTALAÇÕES HIDRAÚLICAS	100,00%								
		108.546.78							30,00%	40,00%
14	ELEVADOR	100,00%								
		35.540.93							19.032.16	25.376.22
15	FAIXADA	100,00%								
		19.096.53							40,00%	40,00%
16	SERVIÇOS FINAIS	100,00%								
		4.234.50							43.418.71	43.418.71
									60,00%	40,00%
									21.324.56	14.216.37
										100,00%
										19.096.53
										100,00%
										4.234.50
Porcentagem			6,31%	7,26%	11,3%	15,41%	15,72%	14,14%	14,12%	15,74%
Custo			132.827,72	152.807,38	238.099,28	324.564,97	331.169,29	297.787,67	297.364,16	331.557,46
Porcentagem Acumulado			6,31%	13,56%	24,87%	40,28%	56,0%	70,14%	84,26%	100,0%
Custo Acumulado			132.827,72	285.635,09	523.734,38	848.299,34	1.179.468,63	1.477.256,30	1.774.620,45	2.106.177,92

Responsável Técnico Obra/Serviço  
Nome: Cleivison Bianchi Nolasco  
CAU N°: A217225-9